conforme Termo de Referência; Aditamento de prazo – prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, passando 

a vigorar até 16/11/2026; Reajuste contratual – aplicação do índice INPC/IBGE no percentual de 4,49%, passando a 

remuneração mensal para R$ 594,66 (quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos); Demais 

cláusulas contratuais mantidas. 

ADITAMENTO nº 56/2025 – Assinatura: 19/11/2025; Processo Administrativo nº 2425/2021; Modalidade: 

Concorrência Pública nº 03/2021; PERMITENTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre do Sul;

[...]

Aditamento de prazo – prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, 

passando a vigorar até 01/10/2026, com efeitos retroativos a 01/10/2025; Reajuste contratual – aplicação do índice 

INPC/IBGE no percentual de 4,49%, passando a remuneração mensal para R$ 384,04 (trezentos e oitenta e quatro 

reais e quatro centavos); Demais cláusulas contratuais mantidas. 

ADITAMENTO nº 57/2025 – Assinatura: 19/11/2025; Processo Administrativo nº 1750/2022; Modalidade: Pregão 

Presencial nº 20/2022; PERMITENTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre do Sul;

[...]

alteração da razão social da contratada; Aditamento de prazo – 

prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 16/11/2026; Reajuste contratual – aplicação 

do índice INPC/IBGE no percentual de 4,49%, passando a remuneração mensal para R$ 687,54 (seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta e quatro centavos); Demais cláusulas contratuais mantidas. 

ADITAMENTO nº 58/2025 – Assinatura: 19/11/2025; Processo Administrativo nº 1750/2022; Modalidade: Pregão 

Presencial nº 20/2022; PERMITENTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre do Sul;

[...]

a título precário e oneroso, para atividades diversas, referente ao Espaço nº 01 – Praça do Trem (container), conforme 

Termo de Referência; Aditamento de prazo – prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar 

até 16/11/2026; Reajuste contratual – aplicação do índice INPC/IBGE no percentual de 4,49%, passando a 

remuneração mensal para R$ 687,54 (seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); Demais 

cláusulas contratuais mantidas. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

ADITAMENTO nº 59/2025 – Assinatura: 19/11/2025; Processo Administrativo nº 1750/2022; Modalidade: Pregão

[...]

conforme Termo de Referência; Aditamento de prazo – prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, passando 

a vigorar até 16/11/2026; Reajuste contratual – aplicação do índice INPC/IBGE no percentual de 4,49%, passando a 

remuneração mensal para R$ 697,59 (seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos); Demais cláusulas 

contratuais mantidas. 

ADITAMENTO nº 60/2025 – Assinatura: 19/11/2025; Processo Administrativo nº 734/2024; Modalidade: Pregão 

Presencial nº 13/2024; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre do Sul;

[...]

Contratação de profissional para 

prestação de serviços mediante a realização da oficina de Ballet/Jazz, junto ao Departamento de Assistência e 

Desenvolvimento Social, conforme credenciamento; Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura; Valor 

estimado: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), correspondente ao valor unitário de R$ 40,00 (quarenta reais) por hora-

atividade, até o limite de 700 horas;  

CONTRATO nº 157/2025- Assinatura: 11/11/2025; Processo Administrativo nº 1444/2025; Modalidade: Dispensa; 

CONTRATANTE: Município de Monte Alegre do Sul;

[...]

Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação na casa de gás que serve a escola EMEF Esther Silva 

Valente e a padaria da Prefeitura Municipal de Monte Alegre do Sul; Vigência: início na assinatura, com prazo de 

execução de até 20 (vinte) dias, prorrogável por igual período mediante autorização da Administração; Valor: R$ 

8.430,00 (oito mil, quatrocentos e trinta reais); 

CONTRATO Nº 158/2025– Assinatura: 24/11/2025; Processo Administrativo nº 067/2025; Modalidade: Chamada 
Pública nº 02/2025 – Credenciamento; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre do Sul; CONTRATADA:  Joel 
Faustino Toledo 15426621845; Objeto: